令和元年 12 月 16 日

神奈川県 高齢者福祉施設  施設長 殿

一般社団法人 全国個室ユニット型施設推進協議会

神奈川支部長 広嶋 稔之

『認知症情動療法のすすめ』研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。この度、本協議会神奈川支部は、今年度

第１回一般職員向けに情動療法の理解と事例紹介を踏まえたを研修を下記の日程で開催致します。

今後増え続ける認知症高齢者はユニットケアにおいても例外なく増加することが見込まれます。

非薬物療法の情動療法は IQ が衰えても EQ に着眼し様々な療法を実施することで認知症高齢者を理

解し意向を引き出すことが可能となります。個別の対応で各療法は実践でき、本人の意向を組むこ

とを重要視するユニットケアにおいて有効なツールです。ぜひ皆様のご参加をお待ちしております。

つきましては、別紙参加申込書を令和 2年 1月 31 日(金)までにＦＡＸにてご返信を頂けますよう

お願い申し上げます。

敬 具

記

【 日 時 】 令和 2年 2月 21 日 13：30～16：00（13：00 受付開始）

【 場 所 】 日本丸ﾒﾓﾘｱﾙﾊﾟｰｸ内 日本丸訓練センター 第 3教室 （＊アクセス下記ご参照）

【 講 師 】  東北大学医学部臨床教授 藤井 昌彦 医師

               一般社団法人日本認知症情動療法協会理事長

【 対 象 】  神奈川県高齢者福祉施設職員  定員 50 名 （相談員・介護士・看護師等含む）

※定員超過の際、人数調整を頂く場合があります。

※参加受付結果を後日ＦＡＸにて連絡申し上げます。

【参 加 費】 本協議会神奈川支部会員施設 ： 無料

 〃     非会員施設 ： 1,000 円／人（研修当日受付の際にお支払い下さい）

【お問合せ】 社会福祉法人照陽会 みんなと暮らす町  担当：大内 純江

       神奈川県川崎市幸区東古市場 116-12  TEL 044-520-1901 FAX 044-520-1906

以 上

（＊アクセス）

・JR 根岸線 、横浜市営地下鉄(ブルーライン)

桜木町駅下車 徒歩 5分

・みなとみらい線

みなとみらい駅・馬車道駅下車 徒歩 5分